
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

Pag 1 di 4 
asb 

PR.509.B.6 
 

 

 

ETICHETTA DI PROTOCOLLO 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 
Premesso che, con l’avvenuta adozione in data 27/04/2016 della Direttiva n. 2016/681/UE 

del Parlamento Europeo e del Consiglio, inerente l’uso dei dati del “codice di prenotazione (PNR) 

ai fini della prevenzione, accertamento, indagine ed azione penale nei confronti dei reati di 

terrorismo e reati gravi, è stato disciplinato il trasferimento a cura dei  vettori aerei dei dati del 

“codice di prenotazione dei passeggeri (PNR)” di tutti i voli “extra-UE” in partenza, in arrivo o 

facenti scalo nel territorio nazionale, nonché le relative modalità di trattamento dei cennati dati, 

comprese le operazioni di raccolta, uso, conservazione e scambio con gli Stati membri; 

 

Vista l’esigenza, ai fini del trattamento o del trasferimento dei dati “PNR” e per il 

completamento del progetto, di sviluppare un apposito “sistema informativo” che garantisca 

all’”Unità Informazione sui Passeggeri Nazionali” (UIP)” la gestione tecnica e informatica, 

permettendo l’analisi dei grandi volumi di dati (Biga Data Analysis), con connesso potenziamento 

dell’infrastruttura tecnologica per ospitare l’”Unità Informazione Passeggeri Nazionali (UIP)” 

presso la Direzione Centrale della Polizia Criminale; 

 

Atteso che la Direzione Centrale per la Polizia Criminale, in qualità di beneficiaria della 

“progettualità” in parola, ha ritenuto di ricorrere, previa elaborazione di specifica proposta 

progettuale, al finanziamento di cui al “Fondo Sicurezza Interna 2014-2020 – ISF 1 – Police – 

Obiettivo Specifico 5 – Obiettivo Nazionale 2”; 

 

 Visto il Decreto n. 2426 in data 16/04/2018 di ammissione a finanziamento a valere sul 

“Fondo Sicurezza Interna 2014-2020 – ISF 1 – Police – Obiettivo Specifico 5 – Obiettivo 

Nazionale 2” del Progetto 43.5.2, denominato “Realizzazione del sistema informatico per il 

trattamento dei dati PNR per l’operatività della UIP e della relativa infrastruttura tecnologica”, per 

un importo complessivo pari a € 11.377.085,20 IVA compresa, di cui € 5.688.542,00 di 

cofinanziamento UE ed € 5.688.542,00 di cofinanziamento nazionale, a firma dell’Autorità 

Responsabile del “Fondo Sicurezza Interna 2014-2020” “pro tempore”; 

 

 Visto l’ulteriore Decreto approvativo n. 4370 in data 20/05/2019 di rimodulazione del 

progetto 43.5.2 “Realizzazione del sistema informatico per il trattamento dei dati PNR per 

l’operatività della UIP e della relativa infrastruttura tecnologica”; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

pag 2 di 4 
asb 
PR.509.B.6 

Richiamato il provvedimento trasmesso con nota nr. MI-123-U-B-I-PIU-2019-188 in data 

02/08/2019, con il quale si è determinato di procedere anche all’acquisizione, installazione e messa 

in esercizio dell'infrastruttura tecnologica "hardware e software", di cui al menzionato Progetto 

43.5.2, mediante ricorso al Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione, di 

cui all’art. 55 del D.Lgs.vo nr.50/2016 e ss.mm.ii.;  

 

Visto il capitolato tecnico all’uopo predisposto per la specifica fornitura, recante quale 

criterio di aggiudicazione quello del “minor prezzo”, ai sensi dell’art.95, comma 4, lettera b), del 

D.Lgs.vo 50/2016, per una base d’asta complessiva stimata in € 2.919.672,13, IVA esclusa, di cui 

per il Lotto 6, avente ad oggetto la "fornitura di licenze “software” “Big Data” e “MDM Relate 

360 for big data”, con correlati servizi di manutenzione per un arco temporale di 24 (ventiquattro) 

mesi", con base d'asta pari ad € 1.190.000,00, IVA esclusa, a valere sul “Progetto 43.5.2 - 

Realizzazione del sistema informatico per il trattamento dei dati PNR (Passenger Name Recorder) 

per l’operatività della UIP (Unità Informativa Passeggeri) e della relativa infrastruttura 

tecnologica” cofinanziato dall’UE nell’ambito del “Fondo Sicurezza Interna 2014-2020” – Nuove 

Frontiere per la Sicurezza Interna”; 

 

Richiamata la lettera d’invito del 24/10/2019, trasmessa telematicamente a tutte le Società 

che in quella data avevano già conseguito specifica “ammissione” per le “categorie 

merceologiche” e le “classi di ammissione”, previste dall’appalto; 

 

Considerato che, alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte, fissata al 

03/12/2019, sono pervenute nr. 2 (due) offerte; 

 

Richiamati gli esiti delle sedute pubbliche in data 17/12/2019 e 13/01/2020, attinenti la 

valutazione e controllo della documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici 

candidati, a corredo delle offerte economiche; 

 

Vista la comunicazione in data 14/01/2020, effettuata a “sistema” a cura del Responsabile 

Unico del Procedimento, in esito alla valutazione delle offerte economiche, recante 

l’aggiudicazione provvisoria in favore degli operatori economici risultati primi nelle rispettive 

classifiche, ed, in particolare, per il Lotto 6,  il RTI “INFORDATA S.p.A./ALMAVIVA S.p.A.”, 

con contestuale richiesta della documentazione probatoria circa i requisiti di accesso alla procedura 

in argomento, istanza, quest’ultima, poi formalizzata con nota nr. 600/C/PR/509/B/6/0000268/20 

del 15/01/2020; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

pag 3 di 4 
asb 
PR.509.B.6 

Considerato che il RTI “INFORDATA S.p.A./ALMAVIVA S.p.A.” è stata sottoposto, con 

esito positivo, ai controlli di cui al combinato disposto degli articoli 33, comma 1, e 83, comma 8, 

del D.Lgs.vo n. 50/2016, della documentazione probatoria attestante il possesso dei requisiti 

economico/finanziari e tecnico/amministrativi dichiarati in sede di ammissione al presente 

“appalto specifico”, come da attestazione in data 03/02/2020 del Responsabile Unico del 

Procedimento, designato nell’ambito della menzionata determina a contrarre; 

 

Vista la ministeriale nr. 0006021 del 09/06/2020 della Segreteria Tecnica Amministrativa 

per la Gestione dei Fondi Europei e Programmi Operativi Nazionali – Ufficio Controlli, recante 

comunicazione di esito positivo relativamente alla valutazione eseguita sulla documentazione di 

gara in ordine alla “Check List” Fase “1A”; 

 

Ritenuto dover conseguentemente provvedere; 

 

Visti la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato; 

 

Visto il Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016, come integrato e corretto dal D. Lgs.vo 

19/04/2017, n.56, entrato in vigore in data 20/05/2017, nonché dalla Legge 14/06/2019, n.55, di 

conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 18/04/2019, n.32 (Codice degli Appalti); 

 

Visto l’articolo 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30.3.2001, n.165, in 

materia di organizzazione e rapporti di lavoro nelle Pubbliche Amministrazioni; 

      

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 09/08/2018, registrato alla Corte dei Conti il 

21/09/2018, di preposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione 

Patrimoniale; 

 

D E C R E T A 

 

la fornitura avente ad oggetto la “fornitura di licenze “software” “Big Data” e “MDM Relate 360 

for big data”, con correlati servizi di manutenzione per un arco temporale di 24 (ventiquattro) mesi 

– Lotto 6", di cui al “Progetto 43.5.2 - Realizzazione del sistema informatico per il trattamento 

dei dati PNR (Passenger Name Recorder) per l’operatività della UIP (Unità Informativa 

Passeggeri) e della relativa infrastruttura tecnologica” cofinanziato dall’UE nell’ambito del 

“Fondo Sicurezza Interna 2014-2020” – Nuove Frontiere per la Sicurezza Interna”” – Nuove 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

pag 4 di 4 
asb 
PR.509.B.6 

Frontiere per la Sicurezza Interna”, è aggiudicata al RTI “INFORDATA S.p.A./ALMAVIVA 

S.p.A.”, con sede legale in Piazza Paolo VI, 1 - 04100 Latina, al prezzo di € 977.009,57, oltre IVA 

al 22%. 

 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio entro 

i termini previsti dalla vigente normativa di settore. 

 

 

                                                      IL DIRETTORE CENTRALE 

Vaccaro 
 


		2020-06-16T10:20:07+0200
	Validazione MIPG


		2020-06-16T12:44:02+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0027189/2020 E m_it/DCSTLP




